
DETERMINA IMPEGNO

UFFICIO: Settore IV Polizia Municipale/

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali D. Lgs.vo N. 267 del 18
Agosto 2000;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO l’art. 183 del D. Lgs.vo N. 267 del 18 Agosto 2000;
VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei servizi approvato con
deliberazione della Giunta Comunale N. 69 del 01/10/2019 e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;
VISTO il provvedimento sindacale di nomina n. 5 del 20/02/2025 con il quale venivano conferite le
funzioni di Responsabile del Settore;
VISTO l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali (T.U.E.L.);
PREMESSO che, ai fini dell’espletamento dei servizi di propria competenza, l’Ufficio di Polizia
Municipale ha la necessità di poter accedere all’archivio centrale del Pubblico Registro
Automobilistico ( P.R.A. ) gestito dall’A.C.I.;
DATO ATTO che attraverso i servizi telematici a marchio Ancitel offerti da Anci Digitale SPA è
possibile l’accesso alla banca dati ACI-PRA, ed in particolare all’archivio magnetico centrale del
PRA che contiene i dati anagrafici e di residenza degli intestatari dei veicoli oltre alle caratteristiche
tecniche dei veicoli stessi;
ATTESO che tale servizio è necessario ai fini della corretta erogazione delle sanzioni amministrative
pecuniarie derivanti da infrazioni alle norme del D.Lgs. 285/92, Codice della Strada;
VISTO che, in base al numero di abitanti di questo Comune, per il collegamento al servizio suddetto,
Anci Digitale SPA richiede la sottoscrizione di un abbonamento annuale del costo di € 1.160,13 oltre
IVA, per un totale di € 1.415,36;
CONSIDERATO altresì necessario assumere impegno di spesa per l’abbonamento ai Servizi
Informativi Telematici di Base di Anci Digitale che, in base al numero di abitanti di questo comune è
offerto al costo annuale di € 1.199,00 oltre Iva per un totale di € 1.462,78;
CONSIDERATO che alla luce di quanto sopra esposto, la spesa complessiva per i servizi
informativi telematici Anci Digitale ammonta ad € 2.359,13 oltre IVA per un totale complessivo di €
2.878,14
RICHIAMATO l’art. 1, della L. 208/2015 (Legge di stabilità);
VISTO l’art 36 del Dlgs 50/2016

COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO
Corso Umberto I, 412, 90010 Ficarazzi PA
Codice fiscale / P. IVA:IT90000470824

PEC: protocollo@cert.comune.ficarazzi.pa.it
Centralino unico: 0916362711

Registro Generale Nr. 928 Del 15/12/2025

OGGETTO Abbonamento ai Servizi Informatici Telematici di base e adesione accesso
Banca Dati ACI-PRA, anno 2026. Cod. CIG:B98B5E3D63



DATO ATTO che con il comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di
Bilancio 2019) è stato modificato l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296,
innalzando da € 1.000 a € 5.000, l’importo che consente alle Pubbliche Amministrazioni di non fare
corso al Mercato Elettronico.
DATO ATTO che sulla presente iniziativa è stato rilasciato il CIG: B98B5E3D63
DATO ATTO che la spesa di cui alla presente determina è esigibile nell’anno 2026;
RITENUTO di doversi avvalere per l’anno 2026 dei Servizi Telematici realizzati da Anci Digitale
SPA per l’accesso alla banca dati P.R.A., approvando le condizioni di abbonamento annuale;
PREMESSO che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 24/02/2020, esecutiva ai sensi
di legge, è stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Ficarazzi, ai sensi degli artt.244 e
seguenti del Decreto Legislativo n.267/2000.
CHE in data 08/07/2020 si è insediato presso questo Ente l’Organo Straordinario di Liquidazione,
nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 09/06/2020, notificato in data 2 Luglio
2020 prot.n.11121.
CHE con Deliberazione di Consiglio Comunale n.79 del 23/11/2021 è stata approvata, previa
acquisizione di relazione e parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziaria,
l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2019/20223, con relativi allegati, Dup e ModelloF, ai
sensi dell’art.259 D.Lgs n.267/2000.
CHE con Decreto prot. n.90362 del 19/05/2022, notificato a questo Ente dalla Prefettura di Palermo
(nota prot.n.85137 del 31/05/2022) acquisito al protocollo Comunale n.11057 del 31/05/2022, il
Ministro dell’Interno ha approvato la suddetta ipotesi di bilancio ai sensi dell’art.261, comma 3,
D.Lgs n. 267/2000;
CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n.22 del 30/06/2022 è stato approvato il bilancio di
previsione 2019/2023 ai sensi dell’art.264 del Dlgs. N.267/2000.
CONSIDERATO che bisogna provvedere al più presto ad impegnare tale somma pena sospensione
del servizio e quindi l’impossibilità di rintracciare i trasgressori per la notifica dei verbali, con grave
danno all’ erario;
VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s. m. i.;
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio,
con imputazione agli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile;

DETERMINA

1. Di procedere, per le ragioni e così come esposto in premessa, all’abbonamento ai Servizi
Informativi Telematici di Base di Anci Digitale SPA ed al rinnovo dell’abbonamento al servizio
di collegamento alla banca dati ACI--PRA per l’anno 2026, per l’importo complessivo di €
2.359,13 oltre IVA;

2. Di impegnare la somma complessiva di € 2.878,14, IVA compresa, al Cap. 592,per il rinnovo
dell’abbonamento annuale ai Servizi di Base di Anci Digitale SPA ed al rinnovo
dell’abbonamento annuale al servizio di collegamento alla banca dati ACI--PRA per l’anno 2026;

3. Di Imputare la superiore spesa al 592Missione 03 – Programma 01 – Titolo 1 – Macroaggregato
03 Esercizio Provvisorio, 2025;

4. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore II ai fini del competente
controllo contabile, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n 267/2000, da rendersi mediante apposizione di visto di regolarità contabile e
dell’attestazione di copertura finanziaria.

5. - Di pubblicare il presente atto per 15 giorni all’Albo on-line dell’Ente e sul sito istituzionale ai
sensi della normativa vigente in materia di adempimenti degli obblighi di pubblicità, di
trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni (D.Lgs.
n.33/2013).



Si dà atto che il sottoscritto non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto
d’interesse e che non sussistono cause d’ inconferibilità e incompatibilità a proprio carico ai
sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. 8 aprile 2013 n.39, in relazione al presente
provvedimento.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
Romano Giuseppe

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Si attesta di avere effettuato i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.184,
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e art.. 29 del Regolamento di contabilità vigente.

posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_2#posizionefirma_2


PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	posizionefirma_1
	posizionefirma_2



